KARTA BEZPECNOSTNYCH UDAJOV

podla nariadenia Eurépskeho parlamentu a Rady (ES) €. 1907/2006, v zneni neskorSich predpisov

CLEAMEN 210

Datum aktualizacie: 29. 07. 2024 Verzia: 3.1
Nahradza verziu z: 08. 01. 2024
Datum vydania: 20.12. 2021

ODDIEL 1: Identifikacia latky/zmesi a spoloénosti/podniku
1.1. Identifikator produktu

Nazov produktu
CLEAMEN 210

UFI kéd

UFI: RTR0O-00QC-4008-2KKC
Kéd produktu

TC21001.

Popis zmesi

Vodny roztok.

1.2. Relevantné identifikované pouzitia latky alebo zmesi a pouzitia, ktoré sa
neodporucaju
Odporiucané pouzitie
Tekuty prostriedok je urCeny na Cistenie vSetkych kuchynskych povrchov a zariadeni vratane nerezu a
laminatovych povrchov.
Profesionalne pouzitie.
Neodporucané pouzitie
Prostriedok nie je vhodny na povrchy citlivé na alkalie, najma na hlinik. V pripade pouzitia je nenechavajte
dihodobo pésobit. Nepouzivajte na podlahy oSetrené metalickymi vosky, doslo by k ich odmyti.
Odporuca sa pouzivat len pre navrhnuté pouzitie. Iné pouzitia mézu vystavit uzivatela nepredvidatelnym
rizikam.
1.3. Udaje o doddvatel'ovi karty bezpeénostnych tdajov

CORMEN s.r.o0.

Véchnov 73

593 01

Ceska republika

Tel.: +420 566 550 961

Fax: +420 566 551 822

adresa osoby zodpovednej za kartu bezpecnostnych udajov: info@cormen.cz

1.4. Nadzové telefénne cislo

Podrobnosti o poskytnuti prvej pomoci je mozné konzultovat' s:

Narodné toxikologické informa¢né centrum Bratislava, Univerzitna nemocnica Bratislava, pracovisko
Kramare, Klinika pracovného lekarstva a toxikolégie, Limbova 5, 833 05 Bratislava, telefon: + 421 2 5477
4166; mobil: +421 911 166 066 fax: + 421 2 5477 4605.

ODDIEL 2: Identifikacia nebezpecnosti

Strana: 1z 35



KARTA BEZPECNOSTNYCH UDAJOV

podla nariadenia Eurépskeho parlamentu a Rady (ES) €. 1907/2006, v zneni neskorSich predpisov

CLEAMEN 210

2.1. Klasifikacia latky alebo zmesi

Zmes je klasifikovana ako nebezpeéna v zmysle nariadenia 1272/2008/ES.
Klasifikacia podla nariadenia 1272/2008/ES

Flam. Liqg. 3; H226

Skin Corr. 1; H314

Eye Dam. 1; H318

Plny text vSetkych klasifikacii a H-viet je uvedeny v oddiele 16.

Najzavaznejsie nepriaznivé fyzikalno-chemické ucinky, ucinky na ludské zdravie a na Zivotné
prostredie pri pouzivani zmesi

Horfava kvapalina a pary. SpOsobuje vazne poleptanie koZze a poskodenie o€i. Mdze vyvolat alergicku
reakciu.

2.2. Prvky oznacovania

Vystrazné piktogramy

&3

Vystrazné slovo
Nebezpecenstvo.
Zlozky zmesi k uvedeniu na etikete

Obsahuje Kyselina benzénsulfénova, C10-13-alkyl derivaty, sodna sol, Alkoholy, C12-14, etoxylovany,
sulfaty, sodna sofl, Hydroxid sodny.

Vystrazné upozornenie

H226 Horlava kvapalina a pary.

H314 Spdsobuje vazne poleptanie koze a poskodenie o¢i.
Bezpecnostné upozornenie

P210 Uchovavajte mimo dosahu tepla, hortcich povrchov, iskier, otvoreného ohfa a inych
zdrojov zapalenia. Nefajcite.

P280 Noste ochranné rukavice/ochranny odev/ochranné okuliare/ochranu tvare.
P301+P330+P331 PO POZITI: vyplachnite tsta. NEVYVOLAVAJTE zvracanie.

P303+P361+P353 PRI KONTAKTE S POKOZKOU (alebo vlasmi): Vyzleéte vetky kontaminované &asti
odevu. Pokozku ihned oplachnite vodou alebo sprchou.

P305+P351+P338 PO ZASIAHNUTI OCI: Niekolko minut ich opatrne vyplachujte vodou. Ak pouzivate
kontaktné SoSovky a je to mozné, odstrante ich. Pokracujte vo vyplachovani.

P310 Okamyzite volajte TOXIKOLOGICKE INFORMACNE CENTRUM/lekéra.

P501 Zneskodnite obsah/nadobu odovzdanim osobe opravnenej k likvidacii alebo
odovzdanim na zberny dvor do €asti nebezpeéného odpadu. Vycisteny obal bez
zvySkového obsahu vyrobku odstrarite do triedeného odpadu.

Doplriujuce informdcie na etikete

Strana: 2z 35




KARTA BEZPECNOSTNYCH UDAJOV

podla nariadenia Eurépskeho parlamentu a Rady (ES) €. 1907/2006, v zneni neskorSich predpisov
CLEAMEN 210

EUH208 - Obsahuje Reakéna zmes 5-chlor-2-metyl2H-izotiazol-3-6nu a 2-metyl2H-izotiazol-3-6nu (3:1).
Méze vyvolat alergicku reakciu.

ZloZenie podla nariadenia 648/2004/EC o detergentoch: = 5 - < 15 % aniénové povrchovo aktivne latky, <5
% neidnoveé povrchovo aktivne latky, fosfaty, parfumy, konzervaéné latky
(METHYLCHLOROISOTHIAZOLINONE AND METHYLISOTHIAZOLINONE).

2.3. Ina nebezpecnost’

Zmes neobsahuije latky, ktoré spifiaju kritéria pre perzistentné, bioakumulativne a toxické (PBT) latky alebo
velmi perzistentné a velmi bioakumulativne (vPvB) latky v sulade s prilohou XlII nariadenia REACH. Zmes
a ani jej zloZky nie su v Case vydania revizie karty bezpecnostnych udajov uvedené na kandidatskom
zozname (zostaveného v sulade s €l. 59 ods. 1 nariadenia REACH) na zaradenie latok do prilohy XIV
REACH, Zmes neobsahuje zlozku, ktora bola urena ako latka s vlastnostami narusajucimi endokrinny
systém, v sulade s kritériami uvedenymi v nariadeni Komisie delegovaného (EU) 2017/2100 alebo v
nariadeni Komisie (EU) 2018/605.

ODDIEL 3: Zlozeniel/linformacie o zlozkach

3.2. Zmesi

3.2.1. Zlozky zmesi klasifikované ako nebezpecné

Identifikacia Obsah Klasifikacia podla
zlozky % hm. nariadenia 1272/2008/ES

Kyselina benzénsulfénova, C10-13-alkyl derivaty, sodna sol’
Cislo CAS 68411-30-3 Acute Tox. 4; H302
Cislo ES 270-115-0 £ <15 Skin Irrit. 2; H315
Indexové Cislo neuvedené Eye Dam. 1; H318
Registracné Cislo 01-2119489428-22-XXXX Aquatic Chronic 3; H412
Propan-2-ol; Izopropylalkohol; Izopropanol
Cislo CAS 67-63-0

Flam. Lig. 2; H225
1-<10 Eye Irrit. 2; H319
STOT SE 3; H336

Cislo ES 200-661-7
Indexové ¢&islo 603-117-00-0
Registracné Cislo 01-2119457558-25-XXXX

2-Butoxyetanol; Etylénglykol-monobutyléter

Acute Tox. 4; H302
Skin Irrit. 2; H315

Cislo CAS 111-76-2 o
Gislo ES 203-905-0 e Eye lmit. 2; H319
Indexové &islo  603-014-00-0 Actite-Tox; 3: Hs3l

ATEora= 1 200 mg/kg
telesnej hmotnosti

AT Einhalacna = 3 mg/l (pary)

Registracné Cislo 01-2119475108-36-XXXX

Alkoholy, C12-14, etoxylovany, sulfaty, sodna sol

Cislo CAS 68891-38-3 S i ;e
Cislo ES 500-234-8 NIt <,

C x \ 1-<5 Eye Dam. 1; H318
Indexové Cislo neuvedené

i s Aquatic Chronic 3; H412
Registracné ¢islo 01-2119488639-16-XXXX

Latka ma Specifické koncentracné limity:
Eye Dam. 1; H318 C=210%

Strana: 3z 35



KARTA BEZPECNOSTNYCH UDAJOV

podfa nariadenia Eurépskeho parlamentu a Rady (ES) €. 1907/2006, v zneni neskorsich predpisov

CLEAMEN 210

Eye Irrit. 2; H319 5%<C<10%

Hydroxid sodny; Luh sodny

CV:I,SIO GAS 1310-73-2 Met. Corr. 1; H290
Clsio BS 21>-189:5 01-<1 Skin Corr. 1A; H314
Indexové ¢islo 011-002-00-6 ' T

Eye Dam. 1: H318
Registracné &islo  01-2119457892-27-XXXX ye bam

Latka ma Specifické koncentracné limity:

Skin Corr. 1A; H314 Cz25%

Skin Corr. 1B; H314 2%<C<5%
Skin Irrit. 2; H315 05%<C<2%
Eye Irrit. 2; H319 05%=<C<2%

Reakéna zmes 5-chlér-2-metyl2H-izotiazol-3-6nu a 2-metyl2H-izotiazol-3-6nu (3:1)

Acute Tox. 3; H301
Acute Tox. 2; H310
Skin Corr. 1C; H314
Skin Sens. 1A; H317

Cislo CAS 55965-84-9
. i Eye Dam. 1; H318
Cislo EC neuvedené

c < 0,001 Acute Tox. 2; H330
Indexové d&islo 613-167-00-5

Aquatic Acute 1; H400
Aquatic Chronic 1; H410
EUHO071
M=100
M(Chronic)=100

Registracné Cislo zatial nie je k dispozicii

Latka ma Specifické koncentracné limity:

Skin Corr. 1C; H314 C=20,6%

Skin Irrit. 2; H315 0,06 % <C<0,6%
Eye Dam. 1; H318 C=20,6%

Eye Irrit. 2; H319 0,06 % <C<0,6%
Skin Sens. 1A; H317 C 20,0015 %

Piny text vSetkych klasifikacii a H-viet je uvedeny v oddiele 16.

ODDIEL 4: Opatrenia prvej pomoci

Vo vSetkych pripadoch zaistit' postihnutému telesny a duSevny kfud a zabranit' prechladnutiu. V pripade
pochybnosti, alebo pokial symptémy pretrvavaju, vyhladat lekarsku pomoc. Postihnutému v bezvedomi
nikdy ni¢ nepodavat. Dbajte na osobnu bezpecnost pri zachrannych pracach.

4.1. Opis opatreni prvej pomoci
Pri vdychnuti

Preruste expoziciu, dopravte postihnutého na €erstvy vzduch. Pri pretrvavajucej nevolnosti zaistite lekarsku
pomoc.

Pri styku s pokozkou

Odstrante kontaminovany odev, topanky a zasiahnutd pokozku dékladne umyte vodou (najlepsSie vlaznou) a
mydlom. NepouZivajte rozpustadla ani riedidla. Vyhladajte lekarsku pomoc.

Strana: 4 z 35



KARTA BEZPECNOSTNYCH UDAJOV

podla nariadenia Eurépskeho parlamentu a Rady (ES) €. 1907/2006, v zneni neskorSich predpisov
CLEAMEN 210

Pri styku s ocami

Vyplachujte miernym pradom vody aspofi 15 minut. Drzte pritom o&né vieCka doSiroka otvorené pomocou
palca a ukazovaka. V pripade, Ze postihnuty nosi kontaktné SoSovky, vyberte ich pred vyplachovanim oci,
ak to ide. Vyhladajte odborné Iekarske oSetrenie.

Pri poziti
Vyplachujte Usta a potom vypite velké mnozZstvo vody. Nevyvolavajte zvracanie. Nepodavajte mlieko ani
alkoholické napoje. Osobam v bezvedomi nikdy nepodavajte ni¢ ustami. Vyhladajte lekarsku pomoc.

4.2. Najdélezitejsie priznaky a ucinky, akutne aj oneskorené
Nie st zname.

4.3. Udaj o akejkolvek potrebe okamzitej lekdrskej starostlivosti a osobitného
oSetrenia

Symptomaticka lie¢ba.

ODDIEL 5: Protipoziarne opatrenia

5.1. Hasiace prostriedky

Vhodné hasiace prostriedky

Maly poziar:

Oxid uhli€ity COz, suché hasiace prostriedky, piesok alebo zemina, pena odolna alkoholu.
Rozsiahly poZziar:

RoztrieStené vodné prudy (vodna hmla), pena odolna alkoholu.

Nevhodné hasiace prostriedky
Silny vodny prid. Méze dojst’ k rozSireniu poziaru.

5.2. Osobitné druhy nebezpecénosti vyplyvajuce z latky alebo zo zmesi
V pripade poziaru zabrante Uniku hasiacej vody a odpadu produktu do kanalizacie. Zhromazdite ich oddelene
a zneSkodnite bezpe&nym spésobom podla platnej legislativy a platnych miestnych predpisov.
Pri poziari sa mozu tvorit Skodlivé latky - oxidy uhlika, oxidy siry, sirovodik, oxidy dusika, amoniak, oxidy
chléru, chlorovodik a produkty nedokonalého spalovania.

5.3. Pokyny pre poziarnikov

Zastavte dalSi unik produktu, ak je to mozné. Uniknuty produkt, ktory nehori, pokryte pieskom alebo penou.
Kontajnery a sudy premiestnite z dosahu poziaru na bezpecné miesto, ak je to mozné. Pouzivajte
roztrieStené vodné prudy k ochladeniu nadob vystavenych ucinkom poziaru. Ak nejde poziar zvladat -
evakuujte priestory.

Pouzivajte nezavisly dychaci pristroj, chemicky ochranny odev.

ODDIEL 6: Opatrenia pri nahodnom uvolneni

6.1. Osobné bezpecnostné opatrenia, ochranné vybavenie a niudzové postupy

Zabrarite kontaktu s pokozkou a o¢ami, pouZivajte vhodné ochranné pomdcky a odev, pozri oddiel 8. Zaistite
primerané vetranie. Zabrante tvorbe pary a aerosélu. V mieste uniku zamedzte pohyb nepovolanym osobam.

6.2. Bezpecnostné opatrenia pre Zivotné prostredie

Zabrante dalSiemu uniku do zloziek Zivotného prostredia. Ak sa tomu neda zabranit, informujte okamzite
prislusné urady (policiu a hasiCov).

6.3. Metédy a material na zabranenie Sireniu a vycistenie

Strana: 5z 35



KARTA BEZPECNOSTNYCH UDAJOV

podla nariadenia Eurépskeho parlamentu a Rady (ES) €. 1907/2006, v zneni neskorSich predpisov
CLEAMEN 210

Podla mnozstva uniknutej kvapaliny latku bud' najskér odcerpajte (velké uniky), alebo pri malych unikoch
absorbujte vhodnym absorb&énym materialom (vermikulit, suchy piesok), zhromazZdite do oznaenych
uzatvaratelnych nadob a zlikvidujte podla oddielu 13. Zvy3ky splachnite vodou a zachytte kvoli
zneSkodneniu ako odpad. NepouZivajte rozpustadla alebo dispergatory, ak to nie je nariadené expertmi
alebo Statnou autoritou.

Ak je obal poSkodeny, premiestnite obsah do obalu nového, nepodkodeného a riadne nanovo oznacte.
6.4. Odkaz na iné oddiely

Riadte sa rovnako ustanoveniami oddielov 7, 8 a 13 tejto karty bezpe&nostnych udajov.

ODDIEL 7: Zaobchadzanie a skladovanie

7.1. Bezpecnostné opatrenia na bezpec¢né zaobchadzanie

Zabrante kontaktu s pokoZkou a ofami. Osobna ochrana vid oddiel 8. Zaistite dobré vetranie, aby sa
zabranilo tvorbe pary a aerosolu.

V mieste pouzitia by malo byt zakazané fajcit, jest a pit. Dodrzujte bezpecnostné predpisy pre manipulaciu
s chemikaliami. Pred vstupom do stravovacich priestorov odlozte znecisteny odev a ochranné prostriedky.
Nepouzivajte znecisteny odev. Po praci sa umyte dbkladne teplou vodou a mydlom, osprchujte sa. Pouzite
ochranny krém.

7.2. Podmienky na bezpecné skladovanie vratane akejkol'vek nekompatibility

Skladujte v originalnych, dobre uzavretych obaloch, na suchom, chladnom a dobre vetranom mieste pri
izbovej teplote.

Chrarite pred mrazom. Uchovavajte mimo dosahu tepla, horucich povrchov, iskier, otvoreného ohfa a inych
zdrojov zapalenia.

Neskladujte spolu s nekompatibilnymi materialmi (pozri pododdiel 10.5), potravinami, napojmi a krmivami.
7.3. Specifické koneéné pouZitie, resp. pouZitia
Pozri pododdiel 1.2.

ODDIEL 8: Kontroly expozicie/osobna ochrana

8.1. Kontrolné parametre
8.1.1. Limity v pracovnom prostredi

8.1.1.1. Medzné hodnoty expozicie v pracovnom prostredi podl'a nariadenia vlady ¢. 355/2006 Z. z,
v platnom zneni

Propan-2-ol CAS: 67-63-0
NPEL: priemerny NPEL: kratkodoby Poznamka

200 ppm 400 ppm ,
d
500 mg/m? 1 000 mg/m? neuvedene
2-Butoxyetanol CAS: 111-76-2
NPEL: priemerny NPEL: kratkodoby Poznamka
20 ppm 50 ppm . e . L
K - znamena, ze faktor moze byt lahko absorbovany kozou.
98 mg/m3 246 mg/m?®
Hydroxid sodny CAS: 1310-73-2
NPEL: priemerny NPEL: kratkodoby Poznamka
- ppm - ppm neuvedené
2 mg/m?® - mg/m?®

Strana: 6 z 35



KARTA BEZPECNOSTNYCH UDAJOV

podla nariadenia Eurépskeho parlamentu a Rady (ES) €. 1907/2006, v zneni neskorSich predpisov

CLEAMEN 210

8.1.1.2. Medzné hodnoty expozicie v pracovnom prostredi Unie

2-Butoxyetanol

CAS: 111-76-2

Limitné hodnoty - 8 hod. Limitné hodnoty - kratka doba Poznamka

98 mg/m? 20 ppm 246 mg/m?® 50 ppm nie je

8.1.2. Sledovacie postupy

Zaistite pInenie povinnosti na pracovisku podfa ustanovenia nariadenia viady 355/2006 Z. z, v platnom zneni.

8.1.3. Biologické medzné hodnoty

8.1.3.1. Biologické medzné hodnoty podl'a nariadenia viady ¢. 355/2006 Z. z, v platnom zneni

Nie su stanovené.
8.1.3.2. Biologické medzné hodnoty Unie
Nie su stanovené.

8.1.4. Hodnoty DNEL a PNEC

Kyselina benzénsulfénova, C10-13-alkyl derivaty, sodna sol’

CAS: 68411-30-3

DNEL
Oblast pouzitia  SpOsob podavania Uginok Doba expozicie Hodnota
Pracovnici Inhala¢ne Systémové ucinky Dlhodoba 7,6 mg/m?3
Pracovnici Dermalne Systémové ucinky Dlhodoba 119 mg/kg/den
Spotrebitelia Inhala¢ne Systémové ucinky Dlhodoba 1,3 mg/m?3
Spotrebitelia Dermalne Systémové ucinky Dlhodoba 42,5 mg/kg/den
Spotrebitelia Oralne Systémové ucinky Dlhodoba 0,425 mg/kg/den
PNEC
Sladka voda Morské voda PreruSované uvolfiovanie Ci§tiarn£e odpa-
Sladka voda Morska voda dovych vod (COV)
0,268 mg/l 0,027 mg/l 0,017 mg/l neuvedené 3,43 mg/l
PNEC
Sladkovodny sediment Morsky sediment Vzduch Pbéda Potravinovy retazec
8,1 mg/kg 6,8 mg/kg ziadny ucinok 35 mg/kg Ziadny ucinok
Propan-2-ol CAS: 67-63-0
DNEL
Oblast pouzitia  Spbsob podavania Uginok Doba expozicie Hodnota
Pracovnici Inhalacne Systémoveé ucinky Dlhodoba 500 mg/m?
Pracovnici Inhalacne Systémové ucinky Akutna/kratkodoba 1 000 mg/m?®
Pracovnici Dermalne Systémové ucinky Dlhodoba 888 mg/kg/den
Spotrebitelia Inhalacne Systémové ucinky Dlhodoba 89 mg/m3
Spotrebitelia Inhalacne Systémové Gcinky Akutna/kratkodoba 178 mg/m?
Spotrebitelia Dermalne Systémové ucinky Dlhodoba 319 mg/kg/dern
Spotrebitelia Oralne Systémové ucinky Dlhodoba 26 mg/kg/den

Strana: 7 z 35




KARTA BEZPECNOSTNYCH UDAJOV

podla nariadenia Eurépskeho parlamentu a Rady (ES) €. 1907/2006, v zneni neskorSich predpisov

Spotrebitelia

Oralne

CLEAMEN 210

Systémové ucinky

Akutna/kratkodoba

51 mg/kg/den

PNEC - nie su k dispozicii

2-Butoxyetanol CAS: 111-76-2
DNEL
Oblast pouzitia  Spbsob podavania Uginok Doba expozicie Hodnota
Pracovnici Inhalagne Systémové ucinky Dlhodoba 98 mg/m?
Pracovnici Inhala¢ne Systémové ucinky Akutna/kratkodoba 1091 mg/m?
Pracovnici Inhalagne Lokalne uginky Akutna/kratkodoba 246 mg/m?®
Spotrebitelia Inhalagne Systémové ucinky Dlhodoba 59 mg/m?
Spotrebitelia Inhala¢ne Systémové ucinky Akutna/kratkodoba 426 mg/m?®
Spotrebitelia Inhalacne Lokalne uginky Akutna/kratkodoba 147 mg/m?
Spotrebitelia Oralne Systémové ucinky Dlhodoba 6,3 mg/kg/den
Spotrebitelia Oralne Systémové ucinky Akutna/kratkodoba 26,7 mg/kg/den

PNEC

PreruSované uvolriovanie

Cistiarne odpa-

Sladka voda Morska voda Siadka voda Morska voda dovych vad (COV)
8,8 mg/l 0,88 mg/l 26,4 mg/l neuvedené 463 mg/l
PNEC
Sladkovodny sediment Morsky sediment Vzduch Pbéda Potravinovy retazec
34,6 mg/kg 3,46 mg/kg ziadny ucinok 2,33 mg/kg 0,02 g/kg potravy
Alkoholy, C12-14, etoxylovany, sulfaty, sodna sol CAS: 68891-38-3
DNEL
Oblast pouzitia  Spbsob podavania Uginok Doba expozicie Hodnota
Pracovnici Inhalac¢ne Systémové ucinky Dlhodoba 175 mg/m?
Pracovnici Dermalne Systémové ucinky Dlhodoba 2 750 mg/kg/den
Pracovnici Dermalne Lokalne ucinky Dlhodoba 132 pg/cm?
Spotrebitelia Inhalacne Systémoveé ucinky Dlhodoba 52 mg/m3
Spotrebitelia Dermalne Systémoveé ucinky Dlhodoba 1 650 mg/kg/den
Spotrebitelia Dermalne Lokalne ucinky Dlhodoba 79 pg/cm?
Spotrebitelia Oralne Systémové ucinky Dlhodoba 15 mg/kg/deri

PNEC

Prerusované uvolfiovanie Cistiarne odpa-

Sladka voda Morska voda Sladicaoda Morskd voda dovych vod (COV)
0,24 mgl/l 0,024 mgl/l 0,71 mgl/l neuvedené 10 g/l
PNEC
Sladkovodny sediment Morsky sediment Vzduch Pbéda Potravinovy retazec
0,917 mg/kg 0,092 mg/kg nestanovené 7,5 mg/kg Ziadny ucinok

Strana: 8 z 35




KARTA BEZPECNOSTNYCH UDAJOV

podla nariadenia Eurépskeho parlamentu a Rady (ES) €. 1907/2006, v zneni neskorSich predpisov

CLEAMEN 210

Hydroxid sodny CAS: 1310-73-2
Pracovnici Inhalagne Lokalne uginky Dlhodoba 1 mg/m?®
Spotrebitelia Inhalagne Lokalne uginky Dlhodoba 1 mg/m?®

PNEC - zatial nie su k dispozicii
8.2. Kontroly expozicie

8.2.1. Primerané technické kontrolné opatrenia

Pouzivajte iba v dobre vetranych priestoroch.

Dbajte obvyklych bezpe€nostnych opatreni pre pracu s chemikaliami. Stupen ucinnosti osobnych
ochrannych prostriedkov zavisi okrem iného od teploty a Urovne vetrania.

8.2.2. Individualne ochranné opatrenia, ako napriklad osobné ochranné prostriedky

Pri praci nejest, nepit’ a nefajcit. Po praci sa umyte dokladne teplou vodou a mydlom a osprchujte sa. Pouzite
ochranny krém. Nepouzivajte za$pinené ochranné pomdcky, na umyvanie nepouzivajte riedidla.

Ochrana oci/tvare
PouZzivajte ochranné okuliare alebo ochranny &tit (EN 166, EN 149+A1).
Ochrana koze - ochrana ruk

PouZzivajte ochranné rukavice (EN 374-1, EN 374-2).

Odporucany material rukavic: polyvinylchlorid, neoprén, prirodny kauduk, butylkaucuk, doba prieniku: 480
min.

Neodporucany material rukavic: koze

Vyber materialu na rukavice pri zohladneni prieniku, permeability, degradacie a dalej by sa malo prihliadat
na vSetky relevantné faktory; k inym chemikaliam, s ktorymi mozno prist do styku, fyzikalnym poziadavkam
(ochrana proti prerezaniu a prepichnutiu, zru¢nost, tepelna ochrana), potencialne telesné reakcie na material
rukavic a pokyny a Specifikacie dodavatela rukavic. Pri opakovanom pouzivani rukavic ich pred zvlieknutim
ocistite a uschovajte na dobre vetranom mieste.

Ochrana koze - iné
Pouzivajte ochranny pracovny odev a ochrannou obuv.
Ochrana dychacich ciest

Nie je potrebné, ak su splnené koncentrac¢né limity (ak su prekroené, pouzite ochranu dychacich ciest). V
pripade nehody alebo poziaru pouzivajte izolany respirator.

Tepelnej nebezpecnosti

Pri beznom pouziti nie je nutné pouzivat ochranné prostriedky na ochranu proti materialom predstavujucich
tepelné nebezpedenstvo.

8.2.3. Kontroly environmentalnej expozicie

Zabrante uniku zmesi do zloziek zivotného prostredia. Dodrzte emisné limity podla Zakona €. 137/2010 Z.
Z., v platnom zneni.

ODDIEL 9: Fyzikalne a chemické vlastnosti

9.1. Informacie o zakladnych fyzikalnych a chemickych viastnostiach

Zmes
Skupenstvo Kvapalina.
Farba Svetlo hneda.
Zapach Charakteristicky.

Strana: 9z 35



KARTA BEZPECNOSTNYCH UDAJOV

podla nariadenia Eurépskeho parlamentu a Rady (ES) €. 1907/2006, v zneni neskorSich predpisov

CLEAMEN 210

Teplota topenia/tuhnutia

Teplota varu alebo pociatocna teplota varu a
rozmedzie teploty varu

Horlavost

Dolna medza vybusnosti
Horna medza vybusnosti
Teplota vzplanutia
Teplota samovznietenia

Teplota rozkladu

Hodnota pH

Kinematicka viskozita

Rozpustnost’

Rozdel'ovacia konstanta (hodnota log)
Tlak par

Hustota a/alebo relativna hustota
Relativna hustota par

Vlastnosti ¢astic

Kyselina benzénsulfénova, C10-13-alkyl derivaty, sodna sol’

Nestanovené.
82 °C.

Nestanovené.
Nestanovené.
Nestanovené.
46 °C.

Nestanovené.

Nestanovené, zmes neobsahuje samovolne
reagujuce latky alebo organické peroxidy alebo iné
latky, ktoré sa mézu rozkladat'.

> 12.

Nestanovené, zmes neobsahuje latku
klasifikovatelnu ako aspiracne toxicku, alebo sucet
koncentracii latok klasifikovanych ako aspirane
toxicke je menej ako 10 hm. %.

Uplne miesatelna.

Nevztahuje sa na zmesi.

Nestanovené.

D% =1,0.

Nestanovené.

Nevztahuje sa na kvapaliny.

CAS: 68411-30-3

Skupenstvo

Farba

Zapach

Teplota topenia/tuhnutia

Teplota varu alebo pociatoc¢na teplota varu a
rozmedzie teploty varu

Horlavost’

Dolna medza vybusnosti
Horna medza vybusnosti
Teplota vzplanutia
Teplota samovznietenia

Teplota rozkladu

Hodnota pH
Kinematicka viskozita

Rozpustnost’

Tuha latka.

Nestanovené.
Nestanovené.

> 350 °C (ISO 1218)

> 400 °C (ASTM E 737-76)

Latka nie je klasifikovana ako horfava (EU metéda
A.10).

Nevztahuje sa na tuhé latky.
Nevztahuje sa na tuhé latky.
Nevztahuje sa na tuhé latky.
Nevztahuje sa na tuhé latky.

Nestanovené, nejedna sa o samovolne reagujucu
latku alebo organicky peroxid alebo latku, ktora sa
moéze rozkladat.

Nestanovené.
Nevztahuje sa na tuhé latky.
250 g/l (20 °C)

Strana: 10 z 35




KARTA BEZPECNOSTNYCH UDAJOV

podla nariadenia Eurépskeho parlamentu a Rady (ES) €. 1907/2006, v zneni neskorSich predpisov

CLEAMEN 210

Rozdel'ovacia konstanta (hodnota log)

Tlak par

Hustota a/alebo relativna hustota

Relativna hustota par

1,4 (23 °C, pH = 6,1, OECD 123)

Nestanovené, latka ma bod topenia vy3Si ako 300
°C.

D2% = 0,776 (OECD 109).

Nevztahuje sa na tuhé latky.

Viastnosti ¢astic Nestanovené.
Propan-2-ol CAS: 67-63-0
Skupenstvo Kvapalina.
Farba Bezfarebna.
Zapach Nestanovené.

Teplota topenia/tuhnutia

Teplota varu alebo pociatoc¢na teplota varu
arozmedzie teploty varu

Horlavost’

Dolna medza vybusnosti
Horna medza vybusnosti
Teplota vzplanutia
Teplota samovznietenia

Teplota rozkladu

Hodnota pH

Kinematicka viskozita

Rozpustnost’

Rozdel'ovacia konstanta (hodnota log)
Tlak par

Hustota a/alebo relativna hustota
Relativna hustota par

Viastnosti ¢astic

-88,5 °C (literatura).
82,3 °C (literatura).

Velmi horfava kvapalina.
2 obj. % (literatura).

13 obj. % (literatura).

11,7 °C (literatara).

399 - 455,6 °C (literatura).

Nestanovené, nejedna sa o samovolne reagujicu
latku alebo organicky peroxid alebo latku, ktora sa
mdze rozkladat.

Nestanovené.

Nestanovené, nejedna sa o uhlovodik alebo
chlérovany uhlovodik.

MieSatelna s vodou..

log Pow = -0,05 (25 °C, literatara).
Nestanovené.

785,5 kg/m?® (20 °C, literatura).
Nestanovené.

Nevztahuje sa na kvapaliny.

2-Butoxyetanol

CAS: 111-76-2

Skupenstvo

Farba

Zapach

Teplota topenia/tuhnutia

Teplota varu alebo pociatoc¢na teplota varu a
rozmedzie teploty varu

Horlavost’

Kvapalina.
Bezfarebna.
Etherovy.

-74,8 °C (literatara).
173,5 °C (IP123/93).

Latka za Standardnych podmienok nie je
klasifikovana ako horlava, samozapalna alebo
uvolfujuca horfaveé plyny.

Strana: 11 z 35




KARTA BEZPECNOSTNYCH UDAJOV

podla nariadenia Eurépskeho parlamentu a Rady (ES) €. 1907/2006, v zneni neskorSich predpisov

CLEAMEN 210

Dolna medza vybusnosti
Horna medza vybusnosti
Teplota vzplanutia
Teplota samovznietenia

Teplota rozkladu

Hodnota pH

Kinematicka viskozita

Rozpustnost’

Rozdel'ovacia konstanta (hodnota log)

Tlak par
Hustota a/alebo relativna hustota
Relativna hustota par
Vlastnosti ¢astic
Alkoholy, C12-14, etoxylovany, sulfaty, sodna sol
Skupenstvo
Farba
Zapach
Teplota topenia/tuhnutia

Teplota varu alebo pociatoc¢na teplota varu a
rozmedzie teploty varu

Horlavost’

Dolna medza vybusnosti
Horna medza vybusnosti
Teplota vzplanutia
Teplota samovznietenia

Teplota rozkladu

Hodnota pH

Kinematicka viskozita

Rozpustnost’

Rozdel'ovacia konstanta (hodnota log)

Tlak par

Hustota a/alebo relativna hustota

Relativna hustota par

Nestanovené.
Nestanovené.
67 °C (DIN 51758).
230 °C (literatura).

Nestanovené, nejedna sa o samovolne reagujucu
latku alebo organicky peroxid alebo latku, ktora sa
mdze rozkladat'.

Nestanovené.

Nestanovené, nejedna sa o uhlovodik alebo
chlérovany uhlovodik.

900 g/l (20 °C, pH = 7, literatura).

log Pow = 0,81 (25 °C, pH = 7, shake-flask
method).

0,8 hPa (20 °C, literatura).
900 kg/m3 (20 °C, DIN 51 757).
Nestanovené.
Nevztahuje sa na kvapaliny.
CAS: 68891-38-3
Tuha latka.
Zltkasta.
Zatuchnuty.
> 300 °C (ASTM E737-76).

Nestanovené, latka ma bod topenia vyssi ako 300
°C.

Latka nie je klasifikovana ako horlava (EU metéda
A.10).

Nevztahuje sa na tuhé latky.
Nevztahuje sa na tuhé latky.
Nevztahuje sa na tuhé latky.
250 °C (EU metdda A.16)

Nestanovené, nejedna sa o samovolne reagujucu
latku alebo organicky peroxid alebo latku, ktora sa
moéze rozkladat.

Nestanovené.

Nevztahuje sa na tuhé latky.

280 g/1 (20 °C, pH = 6,8, literatura).

log Pow = 0,3 (23 °C, pH = 6,1, OECD 123).

Nestanovené, latka ma bod topenia vy3si ako 300
°C.

1,08 g/cm? (22 °C, OECD 109).

Nevztahuje sa na tuhé latky.

Strana: 12 z 35




KARTA BEZPECNOSTNYCH UDAJOV

podla nariadenia Eurépskeho parlamentu a Rady (ES) €. 1907/2006, v zneni neskorSich predpisov

CLEAMEN 210

Vlastnosti ¢astic Nestanovené.
Hydroxid sodny CAS: 1310-73-2
Skupenstvo Tuha latka.
Farba Biela.
Zapach Bez zapachu.

Teplota topenia/tuhnutia

Teplota varu alebo pociatoc¢na teplota varu a
rozmedzie teploty varu

Horlavost’

Dolna medza vybusnosti
Horna medza vybusnosti
Teplota vzplanutia
Teplota samovznietenia

Teplota rozkladu

Hodnota pH

Kinematicka viskozita

Rozpustnost’

Rozdel'ovacia konstanta (hodnota log)

Tlak par

Hustota a/alebo relativna hustota
Relativna hustota par

Viastnosti ¢astic

9.2. Iné informacie

323 °C (literatura).
1 388 °C (literatara).

Latka za Standardnych podmienok nie je
klasifikovana ako horfava, samozapalna alebo
uvolfiujuce horfavé plyny.

Nevztahuje sa na tuhé latky.
Nevztahuje sa na tuhé latky.
Nevztahuje sa na tuhé latky.
Nevztahuje sa na tuhé latky.

Nestanovené, nejedna sa o samovolne reagujucej
latku alebo organicky peroxid alebo latku, ktora sa
mbze rozkladat.

Nestanovené, silno bazicka latka.
Nevztahuje sa na tuhé latky.

100 g/100 g H20 (25 °C, literatura).
Nevztahuje sa na anorganické latky.

Nestanovené, latka ma bod topenia vyssi ako 300
°C.

2,13 g/cm?® (20 °C, literatdra).
Nevztahuje sa na tuhé latky.

Nestanovené, pevny NaOH je forme velkych Castic
(vlocky).

9.2.1. Informacie tykajuce sa tried fyzikalnej nebezpecnosti

Zmes

Vybusniny

Data pre zmes nie su k dispozicii.

Zmes neobsahuje latky klasifikované ako vybusniny alebo latky oxidujuce, alebo koncentracia latky/latok je

nizsia ako limit pre vloZenie do oddielu 3.
Horlavé plyny

Nejedna sa o plyn.

Aerosoly

Nejedna sa o aerosol.

Oxidujuce plyny

Strana: 13z 35




KARTA BEZPECNOSTNYCH UDAJOV

podla nariadenia Eurépskeho parlamentu a Rady (ES) €. 1907/2006, v zneni neskorSich predpisov
CLEAMEN 210

Nejedna sa o plyn.
Plyny pod tlakom
Nejedna sa o plyn.
Horrlavé kvapaliny

Data pre zmes nie su k dispozicii.
Zmes je klasifikovana ako horfavé kvapaliny kategérie 3 podla hodnoty bodu vzplanutia a bodu varu.

Horl'avé tuhé latky
Nejedna sa o tuhu zmes.
Samovolne reagujuce latky a zmesi

Data pre zmes nie su k dispozicii.
Zmes neobsahuje latky klasifikované ako samovolne reagujuce alebo vybusniny alebo organické peroxidy
alebo latky oxidujuce, alebo koncentracia latky/latok je nizSia ako limit pre vlozenie do oddielu 3.

Samozapalné (pyroforické) kvapaliny

Data pre zmes nie su k dispozicii.
Zmes neobsahuje latky klasifikované ako samozapalné, alebo koncentracia latky/latok je nizSia ako limit pre
vlozenie do oddielu 3.

Samozapalné (pyroforické) tuhé latky
Nejedna sa o tuhu zmes.
Samovolne sa zahrievajuce latky a zmesi

Data pre zmes nie su k dispozicii.
Zmes neobsahuje latky klasifikované ako samovolne sa zahrievajuce alebo samozapalné latky, alebo
koncentracia latky/latok je nizSia ako limit pre vlozenie do oddielu 3.

Latky a zmesi, ktoré pri kontakte s vodou uvolfiuju horl'avé plyny

Data pre zmes nie su k dispozicii.
Zmes neobsahuje latky klasifikované ako latky, ktoré pri kontakte s vodou uvolfuju horfavé plyny, alebo
koncentracia latky/latok je nizSia ako limit pre vlozenie do oddielu 3.

Oxidujuce kvapaliny
Data pre zmes nie su k dispozicii.

Zmes neobsahuje latky klasifikované ako oxidujuce, alebo koncentracia latky/latok je nizSia ako limit pre
vloZenie do oddielu 3.

Oxidujuce tuhé latky

Nejedna sa o tuhd zmes.
Organické peroxidy

Data pre zmes nie su k dispozicii.

Zmes neobsahuje latky klasifikované ako organické peroxidy, alebo koncentracia latky/latok je nizSia ako
limit pre vlozenie do oddielu 3.

Latky s korozivnym ucinkom na kovy

Data pre zmes nie su k dispozicii.
Zmes nie je klasifikovana ako korozivna pre kovy vzhfadom na nizky obsah hydroxidu sodného.

Vybusniny so zniZenou citlivostou

Strana: 14 z 35




KARTA BEZPECNOSTNYCH UDAJOV

podla nariadenia Eurépskeho parlamentu a Rady (ES) €. 1907/2006, v zneni neskorSich predpisov
CLEAMEN 210

Déta pre zmes nie su k dispozicii.

Zmes neobsahuje latky klasifikované ako vybusSniny alebo vybusniny so zniZenou citlivostou, alebo
koncentracia latky/latok je nizSia ako limit pre vloZenie do oddielu 3.

Kyselina benzénsulfénova, C10-13-alkyl derivaty, sodna sol CAS: 68411-30-3

Vybusniny

Data pre latku nie su k dispozicii.

Latka neobsahuje Ziadne chemické skupiny suvisiace s vybusnymi vlastnostami.
Horlavé plyny

Nejedna sa o plyn.

Aerosoly

Nejedna sa o aerosol.

Oxidujuce plyny

Nejedna sa o plyn.

Plyny pod tlakom

Nejedna sa o plyn.

Horlavé kvapaliny

Nejedna sa o kvapalinu.

Horlavé tuhé latky

Latka nie je klasifikovana ako horlavé tuhé latky (EU metéda A.10).
Samovolne reagujuce latky a zmesi

Data pre latku nie su k dispozicii.
Latka neobsahuje chemické skupiny sulvisiace s vybusnymi vlastnostami alebo so samovolnou
reaktivnostou.

Samozapalné (pyroforické) kvapaliny

Nejedna sa o kvapalinu.

Samozapalné (pyroforické) tuhé latky

Data pre latku nie su k dispozicii.

Latka je na vzduchu stabilna, nedochadza k samovolnému vznieteniu.
Samovol'ne sa zahrievajuce latky a zmesi

Data pre latku nie su k dispozicii.

Latka nie je klasifikovana ako samovolne sa zahrievajica.

Latky a zmesi, ktoré pri kontakte s vodou uvolriuju horl'avé plyny
Data pre latku nie su k dispozicii.

Latka je rozpustna vo vode a tvori s fiou stabilnu zmes.

Oxidujuce kvapaliny

Nejedna sa o kvapalinu.

Oxidujuce tuhé latky

Data pre latku nie su k dispozicii.

Jedna sa o organicku latku, ktora neobsahuje chemické skupiny suvisiace s oxidacnymi vlastnostami.

Strana: 15z 35




KARTA BEZPECNOSTNYCH UDAJOV

podla nariadenia Eurépskeho parlamentu a Rady (ES) €. 1907/2006, v zneni neskorSich predpisov
CLEAMEN 210

Organické peroxidy

Data pre latku nie su k dispozicii.

Latka neobsahuje dvojmocnu skupinu -O-O- s minimalne jednym organickym radikalom.
Latky s korozivnym ucinkom na kovy

Data pre latku nie su k dispozicii.

Latka nie je klasifikovana ako latky s korozivnym ucinkom na kovy.

Vybusniny so zniZenou citlivostou

Data pre latku nie su k dispozicii.

Latka neobsahuje Ziadne chemické skupiny suvisiace s vybusnymi vlastnostami.

Propan-2-ol CAS: 67-63-0

Vybusniny
Data pre latku nie su k dispozicii.
Latka neobsahuje Zziadne chemické skupiny suvisiace s vybusnymi vlastnostami.

Cisty propan-2-ol pdsobenim vzduchu a svetla podlieha autooxidacii za vzniku vybusného cyklického
triacetontriperoxid, ktory sa usadzuje pri dne nadoby ako biely sediment. Pri takomto naleze je treba okamzite
zamedzit’ manipulacii s nadobou a privolat’ pyrotechnika.

Horlavé plyny

Nejedna sa o plyn.

Aerosoly

Nejedna sa o aerosol.

Oxidujuce plyny

Nejedna sa o plyn.

Plyny pod tlakom

Nejedna sa o plyn.

Horl'avé kvapaliny

Latka je klasifikovana ako horlavé kvapaliny kategérie 2 podla hodnoty bodu vzplanutia a bodu varu.
Horlavé tuhé latky

Nejedna sa o tuhu latku.

Samovol'ne reagujuce latky a zmesi
Data pre latku nie su k dispozicii.

Latka neobsahuje chemické skupiny suvisiace s vybuSnymi vlastnostami alebo so samovolnou
reaktivnostou.

Samozapalné (pyroforické) kvapaliny

Data pre latku nie su k dispozicii.

Latka je na vzduchu stabilna, nedochadza k samovolnému vznieteniu.
Samozapalné (pyroforické) tuhé latky

Nejedna sa o tuhu latku.

Samovol'ne sa zahrievajuce latky a zmesi

Data pre latku nie su k dispozicii.
Latka nie je klasifikovana ako samovolne sa zahrievajica.

Strana: 16 z 35




KARTA BEZPECNOSTNYCH UDAJOV

podla nariadenia Eurépskeho parlamentu a Rady (ES) €. 1907/2006, v zneni neskorSich predpisov
CLEAMEN 210

Latky a zmesi, ktoré pri kontakte s vodou uvolfiuju horfavé plyny
Déata pre latku nie su k dispozicii.

Chemicka Struktura latky neobsahuje kovy ani polokovy.

Latka je mieSatelna s vodou a tvori s fiou stabilni zmes.

Oxidujuce kvapaliny
Data pre latku nie su k dispozicii.

Jedna sa o organicku latku, ktora neobsahuje kyslik, fluér ani chlér, alebo su tieto prvky priamo viazané na
uhlik alebo vodik.

Oxidujuce tuhé latky

Nejedna sa o tuhu latku.

Organické peroxidy

Data pre latku nie su k dispozicii.

Latka neobsahuje dvojmocnu skupinu -O-O- s minimalne jednym organickym radikalom.
Latky s korozivnym ucinkom na kovy

Data pre latku nie su k dispozicii.

Latka nie je klasifikovana ako latky s korozivnym ucinkom na kovy.

Vybusniny so zniZenou citlivostou

Data pre latku nie su k dispozicii.

Latka neobsahuje Zziadne chemické skupiny suvisiace s vybusnymi vlastnostami.

2-Butoxyetanol CAS: 111-76-2

Vybusniny

Data pre latku nie su k dispozicii.

Latka neobsahuje ziadne chemické skupiny suvisiace s vybusnymi vlastnostami.
Horl'avé plyny

Nejedna sa o plyn.

Aerosoly

Nejedna sa o aerosol.

Oxidujuce plyny

Nejedna sa o plyn.

Plyny pod tlakom

Nejedna sa o plyn.

Horlavé kvapaliny

Latka nie je klasifikovana ako horfava kvapalina podla hodnoty bodu vzplanutia a bodu varu.
Horlavé tuhé latky

Nejedna sa o tuhu latku.

Samovol'ne reagujuce ldatky a zmesi

Data pre latku nie su k dispozicii.

Latka neobsahuje chemické skupiny suvisiace s vybusnymi vlastnostami alebo so samovolnou
reaktivnostou.

Samozapalné (pyroforické) kvapaliny

Strana: 17 z 35




KARTA BEZPECNOSTNYCH UDAJOV

podla nariadenia Eurépskeho parlamentu a Rady (ES) €. 1907/2006, v zneni neskorSich predpisov
CLEAMEN 210

Déta pre latku nie su k dispozicii.

Latka je na vzduchu stabilna, nedochadza k samovolnému vznieteniu.
Samozapalné (pyroforické) tuhé latky

Nejedna sa o tuhu latku.

Samovol'ne sa zahrievajuce latky a zmesi

Data pre latku nie su k dispozicii.

Latka nie je klasifikovana ako samovolne sa zahrievajuca.

Latky a zmesi, ktoré pri kontakte s vodou uvolniuju horl'avé plyny

Data pre latku nie su k dispozicii.
Chemické Struktura latky neobsahuje kovy ani polokovy.
Latka je rozpustna vo vode a tvori s fiou stabilni zmes.

Oxidujuce kvapaliny
Data pre latku nie su k dispozicii.

Jedna sa o organicku latku, ktora neobsahuje kyslik, fluér ani chlér, alebo su tieto prvky priamo viazané na
uhlik alebo vodik.

Oxidujuce tuhé latky

Nejedna sa o tuhu latku.

Organické peroxidy

Data pre latku nie su k dispozicii.

Latka neobsahuje dvojmocnu skupinu -O-O- s minimalne jednym organickym radikalom.
Latky s korozivnym ucinkom na kovy

Data pre latku nie su k dispozicii.

Latka nie je klasifikovana ako latky s korozivnym Gc¢inkom na kovy.

Vybusniny so zniZenou citlivostou

Data pre latku nie su k dispozicii.

Latka neobsahuje ziadne chemické skupiny suvisiace s vybusnymi vlastnostami.

Alkoholy, C12-14, etoxylovany, sulfaty, sodna sol CAS: 68891-38-3

Vybusniny

Data pre latku nie su k dispozicii.
Latka neobsahuje ziadne chemické skupiny suvisiace s vybusnymi viastnostami.
Horlavé plyny

Nejedna sa o plyn.

Aerosoly

Nejedna sa o aerosol.
Oxidujuce plyny

Nejedna sa o plyn.

Plyny pod tlakom

Nejedna sa o plyn.

Horlavé kvapaliny

Strana: 18 z 35




KARTA BEZPECNOSTNYCH UDAJOV

podla nariadenia Eurépskeho parlamentu a Rady (ES) €. 1907/2006, v zneni neskorSich predpisov
CLEAMEN 210

Nejedna sa o kvapalinu.

Horlavé tuhé latky

Latka nie je klasifikovana ako horlavé tuhé latky éas horenia > 2 400 s (EU metéda A.10).
Samovol'ne reagujuce ldatky a zmesi

Data pre latku nie su k dispozicii.

Latka neobsahuje chemické skupiny sulvisiace s vybusnymi vlastnostami alebo so samovolnou
reaktivnostou.

Samozapalné (pyroforické) kvapaliny

Nejedna sa o kvapalinu.

Samozapalné (pyroforické) tuhé latky

Data pre latku nie su k dispozicii.

Latka je na vzduchu stabilna, nedochadza k samovolnému vznieteniu.
Samovol'ne sa zahrievajuce latky a zmesi

Data pre latku nie su k dispozicii.

Latka nie je klasifikovana ako samovolne sa zahrievajuca.

Latky a zmesi, ktoré pri kontakte s vodou uvoliuju horl'avé plyny
Data pre latku nie su k dispozicii.

Latka je rozpustna vo vode a tvori s fiou stabilni zmes.

Oxidujuce kvapaliny

Nejedna sa o kvapalinu.

Oxidujuce tuhé latky

Data pre latku nie su k dispozicii.

Jedna sa o organicku latku, ktora neobsahuje chemické skupiny suvisiace s oxidaénymi vlastnostami.
Organické peroxidy

Data pre latku nie su k dispozicii.

Latka neobsahuje dvojmocnu skupinu -O-O- s minimalne jednym organickym radikalom.
Latky s korozivnym ucinkom na kovy

Data pre latku nie su k dispozicii.

Latka nie je klasifikovana ako latky s korozivnym Gcinkom na kovy.
Vybusniny so zniZenou citlivostou

Data pre latku nie su k dispozicii.
Latka neobsahuje Ziadne chemické skupiny suvisiace s vybusnymi vlastnostami.

Hydroxid sodny CAS: 1310-73-2

Vybusniny

Data pre latku nie su k dispozicii.

Latka neobsahuje Ziadne chemické skupiny suvisiace s vybusnymi vlastnostami.
Horlavé plyny

Nejedna sa o plyn.

Aerosoly

Strana: 19 z 35




KARTA BEZPECNOSTNYCH UDAJOV

podla nariadenia Eurépskeho parlamentu a Rady (ES) €. 1907/2006, v zneni neskorSich predpisov
CLEAMEN 210

Nejedna sa o aerosol.
Oxidujuce plyny
Nejedna sa o plyn.
Plyny pod tlakom
Nejedna sa o plyn.
HorTlavé kvapaliny
Nejedna sa o kvapalinu.
Horlavé tuhé latky

Nejedna sa o tuhou latku.
Latka nie je klasifikovana ako horfavé tuhé latky.

Samovolne reagujuce latky a zmesi
Data pre latku nie su k dispozicii.

Latka neobsahuje chemické skupiny sudvisiace s vybusnymi vlastnostami alebo so samovolnou
reaktivnostou.

Samozapalné (pyroforické) kvapaliny

Nejedna sa o kvapalinu.

Samozapalné (pyroforické) tuhé latky

Data pre latku nie su k dispozicii.

Latka je na vzduchu stabilny, nedochadza k samovolnému vznieteniu.
Samovolne sa zahrievajuce latky a zmesi

Data pre latku nie su k dispozicii.

Latka nie je klasifikovana ako samovolne sa zahrievajuce.

Latky a zmesi, ktoré pri kontakte s vodou uvolfiuju horl'avé plyny
Data pre latku nie su k dispozicii.

Latka je rozpustna vo vode a tvori s fiou stabilni zmes.

Oxidujuce kvapaliny

Nejedna sa o kvapalinu.

Oxidujuce tuhé latky

Data pre latku nie su k dispozicii.

Jedna sa o anorganicku latku, ktora neobsahuje chemické skupiny suvisiace s oxidaCnymi vlastnostami.
Organické peroxidy

Data pre latku nie su k dispozicii.

Latka neobsahuje dvojmocnu skupinu -O-O- s minimalne jednym organickym radikalom.
Latky s korozivnym ucinkom na kovy

Data pre latku nie su k dispozicii.

Latka je klasifikovana ako latky s korozivnym uc¢inkom na kovy kategoérie 1.
Vybusniny so zniZenou citlivostou

Data pre latku nie su k dispozicii.
Latka neobsahuje Ziadne chemické skupiny suvisiace s vybusnymi vlastnostami.

Strana: 20 z 35




KARTA BEZPECNOSTNYCH UDAJOV

podla nariadenia Eurépskeho parlamentu a Rady (ES) €. 1907/2006, v zneni neskorSich predpisov

CLEAMEN 210

9.2.2 Ostatné bezpecnostné charakteristiky
Citlivost na mechanické podnety Nestanovené, nejedna sa o vybusninu.
Teplota samovolnej polymerizacie Nestanovené, nejedna sa o polymerizujuce latky.
Tvorba vybusnej zmesi prachu so vzduchom Nestanovené, nejedna sa o prach.
Timiva kapacita Nestanovené.
Rychlost’ odparovania Nestanovené.
Miesatel'nost’ Nestanovené.
Vodivost’ Nestanovené.
Zieravost’ Nestanovené.
Plynna skupina Nestanovené, nejedna sa o plyn.
Oxidaéno-redukény potencial Nestanovené.
Potencial vzniku radikalov Nestanovené.
Fotokatalytické vilastnosti Nestanovené.

ODDIEL 10: Stabilita a reaktivita

10.1. Reaktivita
Pri beznych podmienkach je produkt stabilny. K nebezpeénym reakciam nedochadza.
10.2. Chemicka stabilita
Pri normalnych podmienkach je zmes stabilna.
10.3. Moznost’ nebezpecnych reakcii
Za beznych podmienok pouzivania nie su nebezpecné reakcie.
10.4. Podmienky, ktorym sa treba vyhnut’

Chrarnite pred mrazom. Uchovavajte mimo dosahu tepla, horucich povrchov, iskier, otvoreného ohfia a inych
zdrojov zapalenia.

10.5. Nekompatibilné materialy
Silné oxidagné Cinidla, hlinik.
10.6. Nebezpecné produkty rozkladu

Za normalneho spdsobu pouzitia nevznikaju. Pri horeni sa uvoltiuju oxidy uhlika, oxidy siry, sirovodik, oxidy
dusika, amoniak, oxidy chléru, chlorovodik a produkty nedokonalého spalovania.

ODDIEL 11: Toxikologické informacie

11.1. Informacie o triedach nebezpecnosti vymedzenych v nariadeni (ES) ¢. 1272/2008

Zmes

Akutna toxicita
Zmes nie je klasifikovana ako akutne toxicka pre vSetky spdsoby expozicie.

Oralne Data pre zmes nie su k dispozicii.
Zmes nie je klasifikovana podla vypoctu pomocou aditivheho vzorca.
ATEzmes > 5 538 mg/kg.

Strana: 21 z 35



KARTA BEZPECNOSTNYCH UDAJOV

podla nariadenia Eurépskeho parlamentu a Rady (ES) €. 1907/2006, v zneni neskorSich predpisov
CLEAMEN 210

Dermalne Déta pre zmes nie su k dispozicii.
Zmes neobsahuje relevantné latky klasifikované ako akutne toxické dermalnou cestou
expozicie, alebo koncentracia latky/latok je niz8ia ako limit pre vloZzenie do oddielu 3.
Inhalacne Data pre zmes nie su k dispozicii.
ATEzmes > 60 mg/l

Poleptanie koZe/podrazdenie kozZe
Data pre zmes nie su k dispozicii.

Zmes je klasifikovana ako Zierava pre kozu kategérie 1 na zaklade hodnoty pH a obsahu hydroxidu sodného
a tenzidov.

Vazne poskodenie oci/podrazdenie o¢i
Data pre zmes nie su k dispozicii.

Zmes je klasifikovana ako vazne poskodzujuce o€i na zaklade vypoctu podla vSeobecnych/Specifickych
koncentranych limitov latky/latok.

Respiracna alebo kozna senzibilizacia
Data pre zmes nie su k dispozicii.

Zmes nie je klasifikovana ako senzibilizujuca kozu podla vSeobecnych/Specifickych koncentranych limitov
latky/latok.

EUH208 - Obsahuje Reak&na zmes 5-chlor-2-metyl2H-izotiazol-3-6nu a 2-metyl2H-izotiazol-3-6nu (3:1).
Mbze vyvolat alergicku reakciu.

Mutagenita pre zarodo¢né bunky

Data pre zmes nie su k dispozicii.
Zmes neobsahuje latky klasifikované ako mutagénna, alebo koncentracia latky/latok je nizsia ako limit pre
vlozenie do oddielu 3.

Karcinogenita

Data pre zmes nie su k dispozicii.
Zmes neobsahuje latky klasifikované ako karcinogénna, alebo koncentracia latky/latok je nizSia ako limit pre
vlozenie do oddielu 3.

Reprodukéna toxicita

Data pre zmes nie su k dispozicii.
Zmes neobsahuje latky klasifikované ako toxické pre reprodukciu, alebo koncentracia latky/latok je nizSia
ako limit pre vloZzenie do oddielu 3.

Toxicita pre Specificky cielovy organ (STOT) — jednorazova expozicia
Data pre zmes nie su k dispozicii.

Zmes nie je klasifikovana ako toxicka pre Specificky cielovy organ v kategdrii 3 pri jednorazovej expozicii
podfla odporu¢aného koncentraéného limitu zlozky/zloziek.

Toxicita pre Specificky cielovy orgdn (STOT) — opakovana expozicia
Data pre zmes nie su k dispozicii.

Zmes neobsahuje latky klasifikované ako toxické pre Specificky cielovy organ pri opakovanej expozicii, alebo
koncentracia latky/latok je nizSia ako limit pre viozenie do oddielu 3.

Aspiracna nebezpecnost’

Data pre zmes nie su k dispozicii.
Zmes neobsahuje latky klasifikované ako nebezpecné pri vdychnuti, alebo koncentracia latky/latok je nizSia
ako limit pre vlozenie do oddielu 3.

Strana: 22 z 35




KARTA BEZPECNOSTNYCH UDAJOV

podla nariadenia Eurépskeho parlamentu a Rady (ES) €. 1907/2006, v zneni neskorSich predpisov
CLEAMEN 210

Iné informacie
Pozri oddiel 2 a 4.

Kyselina benzénsulfénova, C10-13-alkyl derivaty, sodna sol CAS: 68411-30-3
Akutna toxicita
Oralne Latka je klasifikovana v kategorii 4.
LDso = 1 080 mg/kg (potkan, OECD 401).
Dermalne Na zaklade dostupnych udajov nie su kritéria klasifikacie spinené.
LDso > 2 000 mg/kg (kralik, OECD 402).
Inhalaéne Data pre latku nie su k dispozicii.

Poleptanie koZe/podrazdenie koze

Latka klasifikovana ako drazdiva pre kozu.
Index drazdivosti PDIl = 2,17 (max. 4, nie je plne vratné za 14 dni) (kralik, 72 hod., OECD 404).

Vazne poskodenie oCi/podrazdenie o¢i
Latka klasifikovana ako vazne poskodzujuce odi.

Celkové skoére drazdivosti = 1,75 (max. 4, nevyplachnutie oci, nie je plne vratné za 21 dni), 1 (max. 3,
vyplachnut' o€i po 4 sekundach, plne vratné za 7 dni), 1,06 (max. 2, vyplachnut oci po 30 sekundach, plne
vratné za 14 dni), (kralik, 72 hod., OECD 405).

Respiracna alebo kozna senzibilizacia

Na zaklade dostupnych udajov nie su kritéria klasifikacie spinené.
Latka nie je senzibilizujuca pokozku (moréa, OECD 406).
Mutagenita pre zarodo¢né bunky

Na zaklade dostupnych udajov nie su kritéria klasifikacie spinené.
Negativny (OECD 471, OECD 473, OECD 476).

Karcinogenita
Data pre latku nie su k dispozicii.
Reprodukéna toxicita

Na zaklade dostupnych udajov nie su kritéria klasifikacie spinené.

NOAEL = 350 mg/kg/deri (potkan, oralne, generacia PO, literatara).
NOAEL = 350 mg/kg/den (potkan, oralne, generacia F1, literatara).
NOAEL = 350 mg/kg/den (potkan, oralne, generacia F2, literatara).

Toxicita pre Specificky cielovy organ (STOT) — jednorazova expozicia
Data pre latku nie su k dispozicii.

Toxicita pre Specificky cielovy orgdn (STOT) — opakovana expozicia
Na zaklade dostupnych udajov nie su kritéria klasifikacie spinené.

NOAEL = 85 mg/kg/den (potkan, oralne, literatura).
LOAEL = 300 mg/kg/den (potkan, oralne, literatira).

Aspiracna nebezpecnost’

Latka nie je uhlovodik alebo chlérovany uhlovodik s kinematickou viskozitou 20,5 mm?/s alebo niz$ou pri 40
°C.

Propan-2-ol CAS: 67-63-0

Strana: 23z 35




KARTA BEZPECNOSTNYCH UDAJOV

podla nariadenia Eurépskeho parlamentu a Rady (ES) €. 1907/2006, v zneni neskorSich predpisov

CLEAMEN 210

Akutna toxicita

Oralne Na zaklade dostupnych udajov nie su kritéria klasifikacie splnené.

LDso = 5 840 mg/kg (potkan, OECD 401).
Dermalne Na zaklade dostupnych udajov nie su kritéria klasifikacie spinené.

LDso = 16,4 ml/kg (12 792 mg/kg pri hustote 0,78 g/cm?, kralik, OECD 402).
Inhalacne Na zaklade dostupnych udajov nie su kritéria klasifikacie spinené.

LCso > 10 000 ppm (para, 6 h, OECD 403).
Poleptanie koZze/podrazdenie koze

Na zaklade dostupnych udajov nie su kritéria klasifikacie spinené.
Priemerné skoére erytémov = 0 a edémov = 0 (kralik, 72 hod., OECD 404).
Vazne poskodenie oci/podrazdenie oCi

Na zaklade dostupnych udajov nie su kritéria klasifikacie splnené.
Celkové priemerné skore drazdivosti = 1,89 (kralik, 72 hod., OECD 405).
Respiracna alebo kozna senzibilizacia

Na zaklade dostupnych udajov nie su kritéria klasifikacie spinené.

Latka nie je senzibilizujuca pokozku (morca, OECD 406).

Mutagenita pre zarodo¢né bunky

Na zaklade dostupnych udajov nie su kritéria klasifikacie spinené.
Negativny (OECD 471, OECD 476).

Karcinogenita

Na zaklade dostupnych udajov nie su kritéria klasifikacie splnené.
NOAEL = 5 000 ppm (nadory semennikov, potkan, samec, para, OECD 451).

Reprodukéna toxicita

Na zaklade dostupnych udajov nie su kritéria klasifikacie spinené.
NOAEL = 853 mg/kg/den (potkan, OECD 415).

Toxicita pre Specificky cielovy organ (STOT) — jednorazova expozicia

Latka moze spdsobit ospalost’ alebo zavraty.

Toxicita pre Specificky cielovy organ (STOT) — opakovana expozicia

Na zaklade dostupnych udajov nie su kritéria klasifikacie spinené.

NOEC = 500 ppm (Specificky toxicky ucinok, potkan, para, 104 tyzdhov, OECD 451).

NOAEC = 5 000 ppm (Specificky neziaduci ucinok suvisiaci s expoziciou, potkan, para, 104 tyzdnov, OECD
451).

NOEC = 5 000 ppm (ucinky onkogenity, potkan, para, 104 tyzdrfiov, OECD 451).
Aspiracna nebezpecnost’

Latka nie je uhlovodik alebo chlérovany uhlovodik s kinematickou viskozitou 20,5 mm?/s alebo niZ$ou pri 40
°C.

2-Butoxyetanol CAS: 111-76-2

Akutna toxicita

Oralne Latka je klasifikovana v kategorii 4.
LDso = 1 414 mg/kg (potkan, OECD 401).
ATE = 1 200 mg/kg podla harmonizovanej klasifikacie.

Strana: 24 z 35




KARTA BEZPECNOSTNYCH UDAJOV

podla nariadenia Eurépskeho parlamentu a Rady (ES) €. 1907/2006, v zneni neskorSich predpisov

CLEAMEN 210

Dermalne Na zaklade dostupnych Udajov nie su kritéria klasifikacie spinené.
LDso > 2 000 mg/kg (kralik, OECD 402).
Inhalacne Latka je klasifikovana v kategérii 3 podla harmonizovanej klasifikacie.

ATE = 3 mg/l (para, pre vypoclet podla aditivneho vzorca).
Poleptanie koze/podrazdenie kozZe

Latka klasifikovana ako drazdiva pre kozu.

Priemerne skore erytémov = 1,7 (nie je pine vratneé za 14 dni) a edémov = 0,13 (nie je pIne vratne za 14 dni)
(kralik, EU metdda B.4).

Vazne poskodenie oci/podrazdenie o¢i
Latka klasifikovana ako drazdiva pre odi.

Priemerné skore zakalenie rohovky = 0,89 (plne vratné za 21 dni), iritidy = 0,56 (plne vratné za 7 dni),
zacCervenanie spojoviek = 2,6 (plne vratné za 21 dni), edému spojiviek = 1,8 (plne vratné za 14 dni) (kralik,
72 hod., OECD 405).

Respiracna alebo kozna senzibilizacia

Na zaklade dostupnych udajov nie su kritéria klasifikacie spinené.
Latka nie je senzibilizujuca pokozku (mor€a, maximalizaCny test).
Mutagenita pre zarodo¢né bunky

Na zaklade dostupnych udajov nie su kritéria klasifikacie spinené.
Negativny (OECD 471, OECD 473, OECD 476).

Karcinogenita

Na zaklade dostupnych udajov nie su kritéria klasifikacie splinené.

NOAEC = 125 ppm (hemangiokarcomy pecene, potkan, samec, para, OECD 451).

NOAEC = 125 ppm (nador Usti pazeraka, potkan, samica, para, OECD 451).

Reprodukéna toxicita

Na zaklade dostupnych udajov nie su kritéria klasifikacie spinené.

NOAEL = 720 mg/kg/den (ubytok telesnej hmotnosti, imrtnost, plodnosti, mys, oralne, generacia P0).
LOAEL = 720 mg/kg/den (spotreba vody a jedla, mys, oralne, generacia P0).

NOAEL = 720 mg/kg/den (hmotnost mladat, mys, oralne, generacie F1).

NOAEL = 720 mg/kg/den (ziadny ucinok, mys, oralne, generacia F2).

Toxicita pre Specificky cielovy organ (STOT) — jednorazova expozicia

Data pre latku nie su k dispozicii.

Toxicita pre Specificky cielovy organ (STOT) — opakovana expozicia

Na zaklade dostupnych udajov nie su kritéria klasifikacie spinené.

NOAEL < 69 mg/kg/den (histopatologie, potkan, samec, oralne, 90 dni, OECD 408).

NOAEL < 82 mg/kg/den (histopatologie a hematoldgia, potkan, samica, oralne, 90 dni, OECD 408).
Aspiracna nebezpecnost’

Latka nie je uhlovodik alebo chlérovany uhlovodik s kinematickou viskozitou 20,5 mm?/s alebo niZz$ou pri 40
°C.

Alkoholy, C12-14, etoxylovany, sulfaty, sodna sol CAS: 68891-38-3

Akutna toxicita

Strana: 25z 35




KARTA BEZPECNOSTNYCH UDAJOV

podla nariadenia Eurépskeho parlamentu a Rady (ES) €. 1907/2006, v zneni neskorSich predpisov

CLEAMEN 210

Oralne Na zaklade dostupnych Udajov nie su kritéria klasifikacie spinené.
LDso = 4 100 mg/kg (potkan, OECD 401).

Dermalne Na zaklade dostupnych udajov nie su kritéria klasifikacie spinené.
LDso > 2 000 mg/kg (kralik, OECD 402).

Inhalacne Data pre latku nie su k dispozicii.

Poleptanie koZe/podrazdenie kozZe

Na zaklade dostupnych udajov nie su kritéria klasifikacie spinené.
Priemerné skoére erytémov = 3,2 a edémov = 3,2 (plne vratné) (kralik, 72 hod., OECD 404).

Vazne poskodenie oci/podrazdenie o¢i
Latka klasifikovana ako vazne poskodzujuce odi.

Priemerné skore zakalenie rohovky = 1,3 (nie je plne vratné za 21 dni), iritidy = 0,8 (nie je plne vratné za 21
dni), zaervenanie spojoviek = 3 (plne vratné), edém spojiviek = 1 (plne vratné) (kralik, 72 hod., OECD 405).

Respiracna alebo kozna senzibilizacia

Na zaklade dostupnych udajov nie su kritéria klasifikacie spinené.
Latka nie je senzibilizujuca pokozku (morca, OECD 406).
Mutagenita pre zarodo¢né bunky

Na zaklade dostupnych udajov nie su kritéria klasifikacie spinené.
Negativny (OECD 471, OECD 476).

Karcinogenita
Data pre latku nie su k dispozicii.
Reprodukéna toxicita

Na zaklade dostupnych udajov nie su kritéria klasifikacie splinené.

NOAEL = 300 mg/kg/den (systémové ucinky, potkan, oralne, generacia PO, OECD 416).
NOAEL = 300 mg/kg/den (reprodukcia, potkan, oralne, generacia PO, OECD 416).
NOAEL = 300 mg/kg/den (potkan, oralne, generacie F1, OECD 416).

Toxicita pre Specificky cielovy organ (STOT) — jednorazova expozicia

Data pre latku nie su k dispozicii.

Toxicita pre Specificky cielovy organ (STOT) — opakovana expozicia

Na zaklade dostupnych udajov nie su kritéria klasifikacie spinené.

NOAEL > 225 mg/kg/den (systémova toxicita, potkan, oralne, 90 d., OECD 408).
Aspiraéna nebezpecnost’

Latka nie je uhlovodik alebo chlérovany uhlovodik s kinematickou viskozitou 20,5 mm?/s alebo niZ$ou pri 40
°C.

Hydroxid sodny CAS: 1310-73-2
Akutna toxicita
Oralne Data pre latku nie su k dispozicii.
Dermalne Data pre latku nie su k dispozicii.
Inhalaéne Data pre latku nie su k dispozicii.

Poleptanie koZe/podrazdenie koze

Strana: 26 z 35




KARTA BEZPECNOSTNYCH UDAJOV

podla nariadenia Eurépskeho parlamentu a Rady (ES) €. 1907/2006, v zneni neskorSich predpisov
CLEAMEN 210

Latka klasifikovana ako zierava pre kozu kategorie 1A.

drazdi kozu pri koncentracie 0,95 hm.% - neporuSena koza - priemerné skore erytémov = 2 po 24 h, 1,7 po
72 h, 0,7 po 8 d (nenavratné pre 1/6 zvierat, Supinky sa tvoria na kozi) a edémov = 0,3po 24 h,0po 72 h, 0
po 8 d (plne vratné za 72 hodin), poruSena koza - priemerné skore erytémov = 2,3 po 24 h, 2 po 72 h, 2,7
po 8 d (nenavratné pre 1/6 zvierat, nekréza koze) a edému =2 po 24 h, 0,3 po 72 h, 0 po 8 d (plne vratné za
8 dni), primarny index drazdivosti pre koZzu PDII = 2,7 (kralik, Draize test).

Zierava koZu pri koncentracie 4,98 hm.% - neporusena koZa - priemerné skore erytémov = 4 po 24 h, 4 po
72 h, 4 po 8 d (nevratné, nekréza koze) a edému =2 po 24 h, 1 po 72 h, 1 po 8 d (nevratné za 8 dni),
porusena koza - priemerné skore erytémov = 4 po 24 h, 4 po 72 h, 4 po 8 d (nevratné, nekréza koze) a
edému =2 po 24 h, 1,3 po 72 h, 1 po 8 d (nevratné za 8 dni), primarny index drazdivosti pre koZu PDII = 5,6
(kralik, Draize test).

Vazne poskodenie oci/podrazdenie o¢i
Klasifikovana ako vazne poSkodzujuce oci.

Priemernej zakalenie rohovky > 2, zaCervenanie spojiviek > 2,5 (koncentracia 2 hm.%, kralik, 72 hod., OECD
405).

Respiracna alebo kozna senzibilizacia

Na zaklade dostupnych udajov nie su kritéria klasifikacie spinené.

Nie je senzibilizujuca pre kozu (Clovek).

Mutagenita zarodoé¢nych buniek

Data pre latku nie su k dispozicii.

Karcinogenita

Data pre latku nie su k dispozicii.

Reprodukcéna toxicita

Data pre latku nie su k dispozicii.

Toxicita pre Specificky cielovy organ (STOT) — jednorazova expozicia
Data pre latku nie su k dispozicii.

Toxicita pre Specificky cielovy organ (STOT) — opakovana expozicia
Data pre latku nie su k dispozicii.

Aspiracna nebezpecnost’

Latka nie je uhlovodik alebo chlérovany uhlovodik s kinematickou viskozitou 20,5 mm?/s alebo niZ$ou pri 40
°C.

11.2. Informacie o inej nebezpecnosti

Zmes neobsahuje zlozky, ktoré spifiaju kritéria pre perzistentné, bioakumulativne a toxické (PBT) latky alebo
velmi perzistentné a velmi bioakumulativne (vPvB) latky v sulade s prilohou XlII nariadenia REACH. Zmes
a ani jej zlozky nie su v Case vydania revizie karty bezpecnostnych udajov uvedené na kandidatskom
zozname (zostaveného v sulade s ¢l. 59 ods. 1 nariadenia REACH) na zaradenie latok do prilohy XIV
REACH.

Zmes neobsahuje zloZku, ktora bola uréena ako latka s vlastnostami narusajucimi endokrinny systém, v
sulade s kritériami uvedenymi v nariadeni Komisie delegovaného (EU) 2017/2100 alebo v nariadeni Komisie
(EU) 2018/605. Nie st zname dalsie relevantné informécie o nepriaznivych uginkoch na zdravie, ktoré sa
podfa kritérii klasifikacie stanovenych v nariadeni CLP nevyzaduju.

ODDIEL 12: Ekologické informacie

12.1. Toxicita

Zmes

Strana: 27 z 35



KARTA BEZPECNOSTNYCH UDAJOV

podla nariadenia Eurépskeho parlamentu a Rady (ES) €. 1907/2006, v zneni neskorSich predpisov
CLEAMEN 210

Déta pre zmes nie su k dispozicii.
Akutna toxicita pre vodné prostredie

Zmes neobsahuje relevantné latky klasifikované ako akutne toxické pre vodné prostredie, alebo koncentracia
latky/latok je nizSia ako limit pre vioZenie do oddielu 3.

Chronicka toxicita pre vodné prostredie

Zmes nie je klasifikovana ako chronicky toxicka pre vodné prostredie na zaklade vypodtu podla suctu
koncentracii.

kategorie 1 2 3 4
> 0 0 <20 <20
Kyselina benzénsulfénova, C10-13-alkyl derivaty, sodna sol’ CAS: 68411-30-3

Latka je klasifikovana ako Aquatic Chronic 3; H412.

Ryby

LCso, 96 hod., Lepomis macrochirus: 1,67 mg/l (dmrtnost).

NOEC, 28 d., Oncorhynchus mykiss: 0,23 mg/l (mrtnost, OECD 210).
Kérovce

ECso, 48 hod., Daphnia Magna: 2,9 mg/l (pohyblivost, OECD 202).
NOEC, 21 d., Daphnia Magna: 0,27 mg/I (prezitia a reprodukcie, OECD 211).

Riasy
ECso, 72 hod., Zelena riasa (Pseudokirchneriella subcapitata): 235 mg/l (rychlost rastu, OECD 201).
ECio0, 96 hod., Zelena riasa (Pseudokirchneriella subcapitata): 13,1 mg/l (rychlost’ rastu, OECD 201).

Propan-2-ol CAS: 67-63-0

Latka nie je klasifikovana ako nebezpecna pre vodné prostredie.

Ryby

LCso, 96 hod., Pimephales promelas: 9 640 - 10 000 mg/l (Umrtnost, OECD 203).
Kérovce

ECso, 24 hod., Daphnia Magna: > 10 000 mg/l (pohyblivost, OECD 202).
logNOEC, 16 d., Daphnia Magna: 3,37 (rast, NOEC = 2 344 pymol/l = 140,9 mg/l).

Riasy

Prah toxicity, 7 d., Zelena riasa (Scenedesmus quadricauda): 1 800 mg/I.

2-Butoxyetanol CAS: 111-76-2

Latka nie je klasifikovana ako nebezpecna pre vodné prostredie.
Ryby
LCso, 96 hod., Oncorhynchus mykiss: 1 474 (Umrtnost, OECD 203).

NOEC, 21 d., Danio pruhované (Brachydanio rerio): > 100 mg/l (G€inok ako endokrinné disruptory, OECD
204).

Koérovce

ECso, 48 hod., Daphnia Magna: 1 800 mg/l (pohyblivost, OECD 202).
ECio, 21 d., Daphnia Magna: 1 800 mg/I (imrtnost, OECD 211).
NOEC, 21 d., Daphnia Magna: 100 mg/l (reprodukcie, OECD 211).

Riasy

Strana: 28 z 35




KARTA BEZPECNOSTNYCH UDAJOV

podla nariadenia Eurépskeho parlamentu a Rady (ES) €. 1907/2006, v zneni neskorSich predpisov
CLEAMEN 210

ECso, 72 hod., Zelena riasa (Selenastrum capricornutum): 911 mg/l (biomasa, OECD 201).

ECso, 72 hod., Zelena riasa (Selenastrum capricornutum): 1 840 mg/I (rychlost rastu, OECD 201).
ECio, 72 hod., Zelena riasa (Selenastrum capricornutum): 308 mg/l (biomasa, OECD 201).

ECio, 72 hod., Zelena riasa (Selenastrum capricornutum): 679 mg/l (rychlost rastu, OECD 201).
NOEC, 72 hod., Zelena riasa (Selenastrum capricornutum): 88 mg/l (biomasa, OECD 201).
NOEC, 72 hod., Zelena riasa (Selenastrum capricornutum): 286 mg/l (rychlost rastu, OECD 201).

Alkoholy, C12-14, etoxylovany, sulfaty, sodna sol CAS: 68891-38-3

Latka klasifikovana ako Aquatic Chronic 3; H412.
Ryby

LCso, 96 hod., Danio rerio: 7,1 mg/l (Umrtnost, OECD 203).
NOEC, 28 d., Oncorhynchus mykiss: 0,14 mg/l (dmrtnost a subletalne ucinky, OECD 204).

Koérovce

ECso, 48 hod., Daphnia Magna: 7,4 mg/l (pohyblivost, OECD 202).
NOEC, 21 d., Daphnia Magna: 0,27 mg/l (prezitia a reprodukcie, OECD 211).

Riasy
ECso, 72 hod., Zelena riasa (Desmodesmus subspicatus): 27,7 mg/l (rychlost rastu, OECD 201).

ECio, 72 hod., Zelena riasa (Desmodesmus subspicatus): 4,4 mg/l (rychlost rastu, OECD 201).
NOEC, 72 hod., Zelena riasa (Desmodesmus subspicatus): 0,95 mg/l (rychlost rastu, OECD 201).

Hydroxid sodny CAS: 1310-73-2

Latka nie je klasifikovana ako nebezpecna pre vodné prostredie.
Ryby

LCso, 48 hod., Leuciscus idus: 189 mg/l (Umrtnost).

Kérovce

ECso, 48 hod., Ceriodaphnia sp.: 40,4 mg/l (znehybnenie).
Riasy

Data pre latku nie su k dispozicii.

12.2. Perzistencia a degradovatelnost’

Zmes

Nestanovené pre zmes.

Povrchovo aktivna latka (y) obsiahnuta (€) v tomto pripravku je (su) v sulade s kritériami biodegradability
podfa Smernice (EU) No. 648/2004 o detergentoch.

Kyselina benzénsulfénova, C10-13-alkyl derivaty, sodna sol CAS: 68411-30-3
Lahko biologicky rozlozitefny: 85 % za 29 dni (vyvin CO2, OECD 301 B).

Propan-2-ol CAS: 67-63-0
Lahko biologicky rozlozitefny: 53 % za 5 dni (vyvin CO2, OECD 301 B).

2-Butoxyetanol CAS: 111-76-2
Lahko biologicky rozlozitefny: 90,4 % za 28 dni (vyvin CO2, OECD 301 B)

Alkoholy, C12-14, etoxylovany, sulfaty, sodna sol CAS: 68891-38-3

Lahko biologicky odburatelny: 100 % za 28 dni (Ubytok rozpusteného organického uhlika, EU metéda C.4-
Q).

Strana: 29 z 35




KARTA BEZPECNOSTNYCH UDAJOV

podla nariadenia Eurépskeho parlamentu a Rady (ES) €. 1907/2006, v zneni neskorSich predpisov

CLEAMEN 210

Hydroxid sodny CAS: 1310-73-2

Nestanovené, jedna sa o anorganicku latku.

12.3. Bioakumulacény potencial

Zmes

Nestanovené pre zmes.

Kyselina benzénsulfénova, C10-13-alkyl derivaty, sodna sol’ CAS: 68411-30-3

BCF, Oncorhynchus mykiss = 87 I/kg (OECD 305 E).
log Pow = 1,4 (23 °C, pH = 6,1, OECD 123).

Propan-2-ol CAS: 67-63-0
log Pow = 0,05 (25 °C, literatura).

2-Butoxyetanol CAS: 111-76-2
log Pow = 0,81 (25 °C, pH = 7, shake-flask method).

Alkoholy, C12-14, etoxylovany, sulfaty, sodna sol’ CAS: 68891-38-3
log Pow = 0,3 (23 °C, pH = 6,1, OECD 123).

Hydroxid sodny CAS: 1310-73-2

Nestanovené, jedna sa o anorganicku latku.
12.4. Mobilita v péde

Zmes

Nestanovené pre zmes.

Kyselina benzénsulfénova, C10-13-alkyl derivaty, sodna sol’ CAS: 68411-30-3
Data pre latku nie su k dispozicii.

Propan-2-ol CAS: 67-63-0
Data pre latku nie su k dispozicii.

2-Butoxyetanol CAS: 111-76-2
Data pre latku nie su k dispozicii.

Alkoholy, C12-14, etoxylovany, sulfaty, sodna sol CAS: 68891-38-3
Koc = 2,2 (Q)SAR metdda.

Hydroxid sodny CAS: 1310-73-2

Nestanovené, jedna sa o anorganicku latku.
12.5. Vysledky posudenia PBT a vPvB

Zmes neobsahuje zlozky, ktoré spifiaju kritéria pre perzistentné, bioakumulativne a toxické (PBT) latky alebo
velmi perzistentné a velmi bioakumulativne (vPvB) latky v sulade s prilohou XlII nariadenia REACH. Zmes
a ani jej zlozky nie su v Case vydania revizie karty bezpecnostnych udajov uvedené na kandidatskom
zozname (zostaveného v sulade s €l. 59 ods. 1 nariadenia REACH) na zaradenie latok do prilohy XIV
REACH.

12.6. Vlastnosti endokrinnych disruptorov (rozvracacov)

Strana: 30 z 35




KARTA BEZPECNOSTNYCH UDAJOV

podla nariadenia Eurépskeho parlamentu a Rady (ES) €. 1907/2006, v zneni neskorSich predpisov
CLEAMEN 210

Zmes a ani jej zloZky nie su v Case vydania revizie karty bezpe€nostnych udajov uvedené na kandidatskom
zozname (zostaveného v sulade s €&l. 59 ods. 1 nariadenia REACH) na zaradenie latok do prilohy XIV
REACH. Zmes neobsahuje zlozku, ktora bola urCena ako latka s vlastnostami narusajucimi endokrinny
systém, v sulade s kritériami uvedenymi v nariadeni Komisie delegovaneho (EU) 2017/2100 alebo v
nariadeni Komisie (EU) 2018/605.

12.7. Iné nepriaznivé ucinky

Nie su zname.

ODDIEL 13: Opatrenia pri zneskodnovani

13.1. Metoédy spracovania odpadu
Vhodné metody pre odstrariovanie zmesi a znecisteného obalu

Pri odstrafiovani postupujte podla platnej legislativy a miestnych predpisoch o odpadoch. Nikdy
neodstranujte splachnutim do kanalizécie! Neznedlistite stojace alebo teCuce vody chemikaliou alebo
pouzitou nadobou. Nesmie sa odstrafovat’ spolocne s komunalnymi odpadmi.

Zvyskové mnozstva a nezregenerované roztoky odovzdajte opravnenej osobe (Specializovanej firme s
opravnenim) alebo na zberny dvor do Casti nebezpecného odpadu podla pokynov pracovnika. Prazdne
vyCistené obaly je mozné ukladat na skladke prisluSného zaradenia alebo odovzdat na recyklaciu.

MozZny kéd odpadu

07 06 01 N - Vodné premyvacie kvapaliny a mate¢né luhy (zmes), 15 01 10 N - Obaly obsahujuce zvysky
nebezpecnych latok alebo obaly tymito latkami znecistené (kontaminovany obal), 15 01 02 O - Plastové obaly
(Cisty obal)

Fyzikalno/chemické vilastnosti, ktoré mézu ovplyvnit’ spésob nakladania s odpadmi
Nie su zname.

Zvlastne bezpecnostné opatrenia pre doporucené nakladanie s odpadmi

Nie su zname.

Pravne predpisy o odpadoch

Zakon €. 79/2015 Z. z. o odpadoch a o zmene a doplneni niektorych zakonov v platnom zneni.

ODDIEL 14: Informacie o doprave

14.1. Cislo OSN alebo identifikaéné éislo
UN 2924
14.2. Spravne expedi¢né oznac¢enie OSN

LATKA, KVAPALNA HORLAVA, ZIERAVA, I.N. (Propan-2-ol, Hydroxid sodny)
FLAMMABLE LIQUID, CORROSIVE, N.O.S. (Propan-2-ol, Sodium hydroxide)

14.3. Trieda resp. triedy nebezpecnosti pre dopravu

3(8)

14.4. Obalova skupina

11

14.5. Nebezpecnost pre zivotné prostredie

Nie je klasifikovany ako nebezpecny pre zivotné prostredie pri preprave.

14.6. Osobitné bezpecnostné opatrenia pre uzivatel'a

Nie je.

Strana: 31 z 35



KARTA BEZPECNOSTNYCH UDAJOV

podla nariadenia Eurépskeho parlamentu a Rady (ES) €. 1907/2006, v zneni neskorSich predpisov

CLEAMEN 210

14.7. Namorna preprava hromadného nakladu podla nastrojov IMO
Nie je relevantna.

14.8. Dalsie informéacie

Oznacenie podla ADR

Dalsie udaje pre ADR/RID

Klasifikaény kod FC

Bezpecnostna znacka 3+8

Kemlerov kéd (Cislo nebezpecnosti) 38

Obmedzenie pre tunely D/E (ADR), - (RID).

Obmedzené mnozstvo 51

Vynaté mnozstvo Najvacsie Cisté mnozstvo na vnutorny obal: 30 ml
Najvacsie Cisté mnozstvo na vonkajsi obal: 1 000 ml

Dopravna kategoria 3

Dalsie udaje pre IMDG

Pokyny pre pripad poziaru/uniku F-E, S-C

ODDIEL 15: Regulaéné informacie

15.1. Nariadenia/pravne predpisy Specifické pre latku alebo zmes v oblasti
bezpecnosti, zdravia a zZivotného prostredia

Predpisy EU
Nariadenie EP a Rady &. 1907/2006/ES, o registracii, hodnoteni, autorizacii a obmedzovani chemikalii, v

platnom zneni (REACH)

Nariadenie EP a Rady €. 1272/2008/ES, o klasifikacii, oznaovani a baleni latok a zmesi, v platnom zneni
(CLP)

Nariadenie EP a Rady &. 648/2004/ES, o detergentoch, v platnom zneni

Predpisy SR

Zakon €. 355/2007 Z.z., o ochrane, podpore a rozvoji verejného zdravia a o zmene a doplneni niektorych
zakonov, v platnom zneni

Zakon ¢. 311/2001 Z.z, zakonnik prace, v plathom zneni

Zakon €. 146/2023 Z.z., o ovzdusi, v platnom zneni

Zakon €. 67/2010 Z. z. o podmienkach uvedenia chemickych latok a chemickych zmesi na trh a o zmene a
doplneni niektorych zakonov (chemicky zakon), v platnom zneni

Zakon €. 124/2006 Z.z. o bezpecnosti a ochrane zdravia pri praci a o zmene a doplneni niektorych zakonov,
v plathom zneni

15.2. Hodnotenie chemickej bezpec¢nosti

Nebolo vykonané pre zmes

Strana: 32 z 35



KARTA BEZPECNOSTNYCH UDAJOV

podla nariadenia Eurépskeho parlamentu a Rady (ES) €. 1907/2006, v zneni neskorSich predpisov

CLEAMEN 210

ODDIEL 16: Iné informacie

Zmeny urobené v karte bezpec¢nostnych tudajov v ramci revizie

Zmena oznacenie zmesi. Zmena zloZenia zmesi v oddiele 3 a s tym slvisiace zmeny v ostatnych oddieloch.

Krac alebo legenda ku skratkam a akronymom

Acute Tox. 2
Acute Tox. 3
Acute Tox. 4
Aquatic Acute 1
Aquatic Chronic 1
Aquatic Chronic 3
Eye Dam. 1
Eye Irrit. 2
Flam. Lig. 2
Flam. Lig. 3
Met. Corr. 1
Skin Corr. 1A
Skin Corr. 1B
Skin Corr. 1C
Skin Corr. 1
Skin Irrit. 2
Skin Sens. 1A
STOT SE 3
ATE

M

ADR

CLP

DNEL

ICAO/IATA
IMDG
NPEL

PBT

PNEC

REACH

RID
vPvB

Akutna toxicita, kat. 2

Akutna toxicita, kat. 3

Akutna toxicita, kat. 4

Akutna toxicita pre vodné prostredie, kat. 1

Chronicka toxicita pre vodné prostredie, kat. 1

Chronicka toxicita pre vodné prostredie, kat. 3

Vazne poskodenie oci, kat. 1

Podrazdenie oci, kat. 2

Horlava kvapalina, kat. 2

Horlava kvapalina, kat. 3

Latka alebo zmes korozivna pre kovy, kat. 1

Zieravost koZe, kat. 1A

Zieravost koZe, kat. 1B

Zieravost koZe, kat. 1C

Zieravost koZe, kat. 1

Drazdivost kozZe, kat. 2

KozZna senzibilizacia, kat. 1A

Toxicita pre Specificky ciefovy organ — jednorazova expozicia, kat. 3
Odhad akutnej toxicity

Multiplikaény faktor

Europska dohoda o medzinarodnej cestnej preprave nebezpecnych veci
Nariadenie ¢. 1272/2008/ES, o klasifikacii, oznacovani a baleni latok a zmesi

Derived No Effect Level (odvodena koncentracia latky, pri ktorej nedochadza k
nepriaznivym ucinkom)

Pokyny pre bezpeénu letecku prepravu nebezpecného tovaru
Medzinarodna namorna preprava nebezpecénych veci
Najvyssi pripustny expozi¢ny limit

Latka perzistentna, bioakumulujuca sa a toxicka

Predicted No Effect Concentration (odhad koncentracie latky, pri ktorej nedochadza k
nepriaznivym ucinkom)

Nariadenie ¢ 1907/2006/ES, o registracii, hodnoteni, autorizacii a obmedzovani
chemikalii
Poriadok pre medzinarodnu Zelezni¢nu prepravu nebezpeéného tovaru

Latka vysoko perzistentna a vysoko bioakumulujuca sa

Strana: 33z 35




KARTA BEZPECNOSTNYCH UDAJOV

podla nariadenia Eurépskeho parlamentu a Rady (ES) €. 1907/2006, v zneni neskorSich predpisov

CLEAMEN 210

Hlavné odkazy na literaturu a zdroje dat

Statna a eurdpska legislativa, KBU vyrobcu, odborna literatdra, registraéna dokumentacia zloZiek.

Zoznam prislusnych Standardnych viet o nebezpecnosti a pokynov pre bezpecné zaobchadzanie

EUHO71
H225
H226
H290
H301
H302
H310
H314
H315
H317
H318
H319
H330
H331
H336
H400
H410
H412
P210

P280
P301+P330+P331
P303+P361+P353

P305+P351+P338

P310
P501

Pokyny pre Skolenie

Zieravé pre dychacie cesty.

Velmi horfava kvapalina a pary.

Horfava kvapalina a pary.

Méze byt korozivna pre kovy.

Toxicky po poziti.

Skodlivy po poziti.

Smrtelny pri kontakte s pokoZkou.

Spdsobuje vazne poleptanie koze a poskodenie oci.
Drazdi kozu.

Méze vyvolat alergicku koznu reakciu.

Spdsobuje vazne poskodenie odi.

Spbsobuje vazne podrazdenie odi.

Smrtelny pri vdychnuti.

Toxicky pri vdychnuti.

Mbze spbsobit’ ospalost’ alebo zavraty.

Velmi toxicky pre vodné organizmy.

Velmi toxicky pre vodné organizmy, s dlhodobymi Gcinkami.
Skodlivy pre vodné organizmy, s dlhodobymi G¢inkami.

Uchovavajte mimo dosahu tepla, hortcich povrchov, iskier, otvoreného ohna a inych
zdrojov zapalenia. Nefajcite.

Noste ochranné rukavice/ochranny odev/ochranné okuliare/ochranu tvare.
PO POZITI: vyplachnite usta. NEVYVOLAVAJTE zvracanie.

PRI KONTAKTE S POKOZKOU (alebo vlasmi): Vyzledte vSetky kontaminované &asti
odevu. Pokozku ihned oplachnite vodou alebo sprchou.

PO ZASIAHNUTI OCI: Niekolko minut ich opatrne vyplachujte vodou. Ak pouzivate
kontaktné SoSovky a je to mozné, odstrante ich. Pokracujte vo vyplachovani.

Okamyzite volajte TOXIKOLOGICKE INFORMACNE CENTRUM/lekéra.

ZneSkodnite obsah/nadobu odovzdanim osobe opravnenej k likvidacii alebo
odovzdanim na zberny dvor do Casti nebezpeéného odpadu. Vycisteny obal bez
zvysSkového obsahu vyrobku odstrarite do triedeného odpadu.

Podla karty bezpecnostnych udajov.

Dalsie informdcie

Klasifikacia podla udajov od vyrobcu. Zmes klasifikovana pomocou vypoc¢tovych metéd podla nariadenia
CLP a testov. Pouzivajte len na ucely oznacené vyrobcom, zamedzite zdravotnym a environmentalnym

rizikam.

Strana: 34 z 35




KARTA BEZPECNOSTNYCH UDAJOV

podfa nariadenia Eurépskeho parlamentu a Rady (ES) €. 1907/2006, v zneni neskorsich predpisov

CLEAMEN 210

Informacie v tejto karte bezpecnostnych udajov su spracované podla najlepSich dostupnych znalosti. Karta
bezpelnostnych udajov je spracovana v dobrej viere, ale bez zaruky.. Rézne faktory mdzu ovplyviiovat
vlastnosti v konkrétnych podmienkach. Je zodpovednostou uzivatela produktu, aby posudil spravnost informacii
pri konkrétnej aplikacii.

Kartu bezpec¢nostnych udajov je vytvorena podla nariadenia ¢. 2020/878/ES.

Kartu bezpec¢nostnych udajov vypracovala firma LACHEPRA s.r.o.

Strana: 35z 35




